perfectionem illam dixit : *Si vis perfectus esse*, etc. Hoc enim in verbis dixit, et operibus ostendit, et per discipulos suos docuit. Sectemur igitur paupertatem, maximum quippe bonum est. Nihil enim opulentius eo, qui paupertatem sponte diligit, et cum alacritatem suscipit. » Valetetiam tertio propter abscissionem vitiosarum radicum. Unde et Chrysostomus sermone eodem ³ : « Abjiciamus quæcumque corpus florere faciunt, vitiant autem animam, utpote sunt divitiæ, gloria (cuncta hæc carnis sunt), et amor corporum. Itaque non amemus ampliora, sed paupertatem semper consectemur, ista enim magnum bonum est. *Sed sapientia, inquit* ⁴, *pauperis pro nihilo habetur*. Et iterum ⁵ : *Divitias et paupertatem ne dederis mihi*. Et ⁶ : *Ex camino paupertatis libera me*. Quare ergo hæc dicta sunt? Hæc in Veteri Testamento dicebantur, ubi multa ratio divitiarum, ubi paupertatis plurimus erat contemptus, ubi hæc quidem maledictio erat, illud benedictio; sed nunc nequaquam ita est. Si vis audire paupertatis prædicamenta, ipsam professus est Christus, et dixit ⁷ : *Filius hominis non habet ubi caput suum reclinet*. Et iterum discipulis dicebat ⁸ : *Nolite possidere aurum, neque argentum*. Et Petrus dicebat ei, qui ex nativitate sua claudus erat ⁹ : *Argentum et aurum non est mihi*. Et in ipso quidem Veteri Testamento, nonne Elias præter melotam nihil habebat? nonne Elisæus? nonne Joannes? » Hucusque Chrysostomus paupertatis tolerantiam laudat, quia corporalium per eam rerum amor abscinditur, qui est prima radix vitiorum : laudat etiam, quia per ipsam abscinditur radix secunda, quæ est timor male humilians. Unde et consequenter adjungit ¹⁰ : « Vides quia quod maxime facit fiduciam, hoc est paupertas. Dives servus est, obnoxius est istis damnis, et tribuens omni volenti eum nocere; ille autem nihil habens, proscriptionem non timet, neque condemnationem :

¹ Chrysost., in Epist. ad Hebr., hom. II, n. 5. —

² Ibid., hom. XVIII, n. 3. — ³ Ibid., n. 2. — ⁴ Eccle., ix, 46. — ⁵ Prov., xxx, 8. — ⁶ Psal. xxiv, 17, quoad

sensum. — ⁷ Matth., VIII, 20. — ⁸ Ibid., x, 9. — ⁹ Act., III, 6. — ¹⁰ Chrysost., ubi sup. prox.

Nequaquam ergo paupertas facit sine fiducia esse. Christus cum paupertate mittebat apostolos in causam opus habentem fiducia multa. Valde enim fortis est pauper, non habet unde injuriam patiatur. » Hæc verba Chrysostomi intelligi non possunt nisi de paupere, qui nihil penitus habet. Ex his igitur patet, quod voluntaria paupertas non medicum valet ad exterminium iniquitatis.

Valet etiam ad exercitium virtutis perfectæ. Primum quidem, quia per eam virtus acquisita probatur. Unde Ambrosius primo libro *de Officiis*¹: « Non potest quis præmium accipere, nisi legitime certaverit, neque est gloriosa victoria, ubi non fuerint laboriosa certamina. » Ideoque Dominus in Evangelio²: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum*. Non dicit: Beati divites, sed pauperes. Inde enim incipit beatitudo divino iudicio, ubi ærumna æstimatur. » Hæc Ambrosius. Constat autem quod ærumna non est in paupertate ratione contemptus rerum in mente, sed ratione penuriæ temporalis, quam sustinemus in corpore. Secundo etiam valet, quia per eam virtus probata custoditur. Unde Hieronymus³: « Crates ille Thebanus, homo quondam ditissimus, cum ad philosophandum Athenas pergeret, magnum auri pondus abiecit, nec putavit se virtutes posse simul, et divitias possidere. » Denique et tu, audita sententia Salvatoris⁴: *Si vis perfectus esse, vende, et vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et veni, sequere me*: verba verte (a) in opera, et nudam crucem nudus sequens, expeditur et levior ascendis scalam Jacob, purisque manibus et candido pectore, pauperem te spiritu et operibus gloriaris. » Valet etiam tertio, quia per eam virtus custodita expeditus in finem perducitur, juxta quod dicit Chrysostomus super Epistolam ad Hebræos sermone secundo⁵: « Non habentes divitias, non propterea doleamus; sed gra-

tias magis universorum Deo et Domino referamus, quia nos parvo labore eandem mercedem poterimus, quam divites, promereri, et si voluerimus, etiam ampliorem. Nam ex parvis magna lucratur. » Huic etiam Gregorius consonans in homilia⁶: « Regnum, » inquit, « cælorum tantum valet, quantum habes. » Et iterum⁷: « Ante Dei oculos nunquam est vacua manus a munere, cum arca cordis repleta fuerit bona voluntate. » Quapropter cum voluntas, ubi deest possibilitas, pro facto reputetur, et facilius sit sanctis pauperibus velle quam divitibus bonis velle vel facere, multum igitur facit paupertatis inopia ad virtutis expeditionem. Si ergo, voluntaria temporalium rerum penuria, virtus probatur, conservatur et expeditur, manifeste vincitur, quod eminentia paupertatis plurimum confert ad exercitium perfectæ virtutis.

Consequenter etiam valet ad fruitionem jucunditatis internæ. Primo ratione extrinsecæ securitatis. Unde Chrysostomus, homilia ultima *super Matthæum*⁸: « Divitem necesse est multis indigere, et turpiter servire, formidare et suspicari, et timere eorum qui suspicantur oculos, et calumniatorum ora, et avarorum concupiscentias; sed non paupertas est aliquid tale, sed contrarium universum: regio (b) est non subjecta furibus, sed munita, portus tranquillus, palestra, et gymnasium philosophiæ. » Constat autem quod paupertas furibus non subjacens ea potissimum est, in qua nihil habetur; de qua et subdit ibidem: « Audite, quicumque pauperes estis, magis autem qui ditari cupitis. Non pauperem esse malum est, sed non velle pauperem esse; et neque malum existimes paupertatem, et non erit tibi malum: et si philosopharis, decem millium erit bonorum fons et origo. » Nec tantum securitatem dat penuriosa paupertas in hoc